EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº: 44/2024

Josué dos Santos Cruz e Elza Maria de Oliveira Dalcin, na qualidade de

vereador desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor a presente

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para que, depois de aprovada, seja à Patrícia Ribeiro de

Oliveira pelo excelente desempenho na prova dos três tambores, trazendo para a casa a

medalha de 1º lugar na competição da tradicional Festa do Peão de Barretos, nesse ano

de 2024.

JUSTIFICATIVA

Essa vitória não é apenas um marco pessoal para Patrícia, mas também

um grande motivo de orgulho para o município de Taguaí. Com dedicação, disciplina e um

árduo trabalho de treinamento, Patrícia se destacou entre os melhores competidores do

país, mostrando não apenas seu talento, mas também a força de sua trajetória. Desde

muito jovem, ela tem se dedicado à prática equestre, enfrentando os desafios que essa

modalidade impõe, como resistência física, controle emocional e uma conexão única com

os cavalos. Esse título é o resultado de anos de esforço, sacrifício e paixão, e representa o

coroamento de uma carreira promissora que, sem dúvida, ainda trará muitos outros frutos.

Taguaí, conhecida por suas raízes no mundo das competições equestres,

pelos rodeios e as cavalgadas, vê em Patrícia uma legítima representante dessa tradição.

Sua vitória fortalece a cultura local, que tem nesses eventos uma parte significativa de sua

identidade. Além disso, ao conquistar o título em uma das competições mais tradicionais

do Brasil, Patrícia projeta o nome de nossa cidade a nível nacional, reafirmando a

importância de mantermos vivas nossas tradições culturais e esportivas.

Essa Moção de Congratulação é, portanto, mais do que merecida. É uma

forma de homenagear uma jovem que, com muito esforço e determinação, elevou o nome

de Taguaí e se tornou um exemplo para os demais atletas e para todos os cidadãos,

mostrando que com trabalho e persistência é possível alcançar grandes conquistas.

Nestes termos.

Taguaí, 26 de agosto de 2024.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

_________________________________
ELZA MARIA DE OLIVEIRA DALCIN

Vereadora